Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда

ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Пономаревой К.А., 

подсудимого ФИО2

защитника Филатьева В.А., представившего удостоверение № 39/948 и ордер № 4700 от 20 мая 2019 года,

при секретаре Жиркове В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении шести эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 12 марта 2018 года, вступившим в законную силу 23 марта 2018 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ (мелкое хищение), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который он не оплатил. Считаясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию, ФИО2 18 ноября 2018 года, 12 февраля 2019 года, 18 февраля 2019 года, 26 февраля 2019 года, 27 февраля 2019 года и 07 марта 2019 года совершил мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее индивидуальному предпринимателю Ш.А.А., индивидуальному предпринимателю К.В.Д., ООО «Печать», индивидуальному предпринимателю А.И.М., при следующих обстоятельствах. 

1) 18 ноября 2018 года около 17 час. 00 мин. у ФИО2, находившегося в районе Центрального продовольственного рынка, расположенного на ул. Черняховского г. Калининграда, возник преступный умысел на тайное хищение товара из магазина «Фикс Прайс», расположенного в доме № 15 на ул. Черняховского г. Калининграда. Реализуя задуманное, ФИО2 зашел в магазин «Фикс Прайс» и, находясь в торговом зале, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, около 17 час. 10 мин. 18 ноября 2018 года тайно похитил со стеллажа следующие товары, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Ш.А.А.: игрушку «Аэрофутбол» стоимостью 83 руб. 99 коп.; набор наклеек стоимостью 22 руб. 47 коп.; четыре свечи в подсвечниках стоимостью 47 руб. 30 коп. за одну свечу на общую сумму 189 руб. 20 коп.; две упаковки шариков стоимостью 25 руб. 35 коп. за одну упаковку на общую сумму 50 руб. 70 коп. Похищенное имущество ФИО2 сложил в имеющийся при нем рюкзак и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил индивидуальному предпринимателю Ш.А.А. материальный ущерб на общую сумму 346 руб. 36 коп.

2) 12 февраля 2019 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 40 мин. ФИО2 с целью хищения находящегося в продаже товара пришел в магазин «Фикс Прайс», расположенный в доме № 15 на ул. Черняховского г. Калининграда. Реализуя задуманное, ФИО2, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно похитил со стеллажа пять банок кофе «Якобс Монарх» стоимостью 72 руб. 46 коп. за одну банку на общую сумму 362 руб. 30 коп., которые сложил в имеющийся при нем пакет и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил индивидуальному предпринимателю Ш.А.А. материальный ущерб на общую сумму 362 руб. 30 коп. 

3) 18 февраля 2019 года около 17 час. 00 мин. ФИО2 находился в районе площади Победы г. Калининграда, где у него возник преступный умысел на тайное хищение находящегося в продаже товара из магазина «Супер Цены», расположенного в доме № 2-4 «а» на ул. Черняховского г. Калининграда. Реализуя задуманное, ФИО2 около 17 час. 04 мин. 18 февраля 2019 года зашел в магазин «Супер Цены», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил со стеллажа следующие товары, принадлежащие индивидуальному предпринимателю К.В.Д.: одну бутылку «Ледяного чая» емкостью 0,5 л стоимостью. 21 руб. 95 коп. и три банки кофе «Якоб Монарх Велюр» стоимостью 148 руб. 20 коп. за одну банку на общую сумму 444 руб. 60 коп. Бутылку чая ФИО2 спрятал под куртку, надетую на нем, а кофе положил в имеющийся при нем рюкзак и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил индивидуальному предпринимателю К.В.Д. материальный ущерб на общую сумму 466 руб. 55 коп.

4) 26 февраля 2019 года около 15 час. 45 мин. ФИО2 находился на ул. 9 Апреля г. Калининграда, где у него возник преступный умысел на тайное хищение находящегося в продаже товара из магазина ООО «Пресса 39», расположенного в доме № 30 на ул. 9 Апреля г. Калининграда. Реализуя задуманное, ФИО2 около 15 час. 45 мин. 26 февраля 2019 года зашел в помещение магазина ООО «Пресса 39», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил со стеллажа следующие товары, принадлежащие ООО «Печать»: одну бутылку энергетика «Адреналин Раш» емкостью 0,25 л стоимостью. 71 руб. 50 коп. и грудинку пикантную массой 0,464 кг по цене 273 руб. 00 коп. за 1 кг на сумму 126 руб. 67 коп., которые спрятал под куртку, надетую на нем. и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Печать» материальный ущерб на общую сумму 198 руб. 17 коп.

5) 27 февраля 2019 года около 14 час. 55 мин. ФИО2 находился на ул. 9 Апреля г. Калининграда, где у него возник преступный умысел на тайное хищение находящегося в продаже товара из магазина ООО «Пресса 39», расположенного в доме № 30 на ул. 9 Апреля г. Калининграда. Реализуя задуманное, ФИО2 около 15 час. 00 мин. 27 февраля 2019 года зашел в помещение магазина ООО «Пресса 39», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил со стеллажа следующие товары, принадлежащие ООО «Печать»: две палки сервелата «Финский» весом 350 г стоимостью 98 руб. 80 коп. за одну палку на общую сумму 197 руб. 60 коп. и две упаковки сосисок «КД 94% мяса» весом 340 г стоимостью 136 руб. 78 коп. за одну упаковку на общую сумму 273 руб. 56 коп., которые спрятал под куртку, надетую на нем, и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Печать» материальный ущерб на общую сумму 471 руб. 16 коп.

6) 07 марта 2019 года около 17 час. 40 мин. ФИО2 с целью хищения находящегося в продаже товара пришел в магазин «Сказка», расположенный в доме № 120 на ул. Гайдара г. Калининграда. Реализуя задуманное, ФИО2, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил со стеллажа игрушку «Волчок с пусковым устройством» стоимостью 1249 руб. 00 коп., которую спрятал под куртку, надетую на нем, и скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО2 причинил индивидуальному предпринимателю А.И.М. материальный ущерб на сумму 1249 руб. 00 коп. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, признал полностью, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи производством дознания в сокращенной форме, в порядке, установленном главой 32.1 УПК РФ. При этом подсудимый пояснил, что такое ходатайство он заявляет добровольно после консультации с защитником Филатьевым В.А. и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, о месте, дате и времени рассмотрения уголовного дела извещены надлежащим образом.

Государственный обвинитель Пономарева К.А. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения с учетом требований ст. 226.9 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается всей совокупностью собранных по делу доказательств, указанных в обвинительном постановлении.

Санкция ст. 158.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, и поэтому у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением в соответствии с главой 40 УПК РФ, с учетом изъятий, установленных ст. 226.9 УПК РФ.

Действия ФИО2 по всем шести эпизодам преступлений суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по каждому эпизоду.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явки с повинной, изложенные в объяснениях от 18 ноября 2018 года, 12 февраля 2019 года, 22 февраля 2019 года, 14 марта 2019 года и в протоколе от 21 марта 2019 года (т.1, л.д. 32, 83, 124, 152, 177, 206), возмещение ущерба потерпевшему Ш.А.А.. 

Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО2, а также то, что он ранее не судим, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, чистосердечно раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется.

Учитывает суд и то, что ФИО2 не работает, но вместе с тем он трудится неофициально в ИП «Ш.С.Е.».

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого ФИО2 суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач наказания, а также исправление осужденного возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

Гражданские иски ИП «К.В.Д.», ООО «Печать» и ИП «А.И.М.» подлежат полному удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком в 60 (шестьдесят) часов – за каждое преступление.

В соответствии ст. 69 ч. 2 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде обязательных работ сроком в 120 (сто двадцать) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: игрушку «Аэрофутбол», набор наклеек, четыре свечи в подсвечниках, две упаковки шариков, пять банок кофе – оставить за потерпевшим Ш.А.А. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения ущерба в пользу ИП «К.В.Д.» 466 (четыреста шестьдесят шесть) руб. 55 коп.; в пользу ООО «Печать» - 669 (шестьсот шестьдесят девять) руб. 33 коп.; в пользу ИП «А.И.М.» - 1249 (одну тысячу двести сорок девять) руб. 00 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд города Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Судья подпись ФИО1